
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 14/04/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 22 marzo 2011, n.
599
 
P.O. PUGLIA F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza - Asse IV - Capitale Umano: Avviso Pubblico
n. 18/2009 (RITORNO AL FUTURO) - ULTERIORE RETTIFICA DELLE GRADUATORIE approvate con
DD 761 del 25/05/2010 pubbl. sul BURP n. 94suppl del 27/05/2010.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 22 del mese di MARZO in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 Con Determinazione Dirigenziale n. 1591 del 02/12/2009, pubblicata sul BURP n. 194 suppl. del
03/12/2009, così come rettificata dalla DD n. 1654 del 22/12/2009 pubblicata sul BURP n. 210 del
31/12/2009, veniva approvato l’Avviso Pubblico n. 18/2009 per la presentazione di istanze di
candidatura per la concessione di borse di studio per la frequenza di master post lauream da svolgersi
in Italia e all’estero.
Le risorse complessivamente disponibili per tale avviso ammontavano a euro 19.000.000,00.
 In esito al predetto avviso, con D.D. n. 761 del 25/05/2010 pubblicata sul BURP n. 94suppl del
27/05/2010, venivano approvate le graduatorie definitive, dalle quali risultavano finanziati n. 1274
soggetti secondo la seguente ripartizione:
- n. 539 soggetti sulla macroarea Scientifico - Tecnologica
- n. 455 soggetti sulla macroarea Economico - Giuridica

1



- n. 280 soggetti sulla macroarea Umanistica
 
 Con successiva D.D. n. 1075 del 08/07/2010 pubblicata sul BURP n. 121 del 15/07/2010 (riadottata con
D.D. n. 2536 del 19/11/2010), il Servizio Formazione Professionale rettificava il sopra citato
provvedimento relativamente a dichiarazioni di rinuncia ed istanze di riesame pervenute e, inoltre, al fine
di consentire al maggior numero possibile di soggetti di poter beneficiare del contributo per la frequenza
del percorso formativo prescelto, realizzando così le finalità previste dal bando, l’Amministrazione
procedeva ad un nuovo impegno di spesa complessivamente pari ad euro 9.242.000,00.
 Così facendo, i soggetti finanziabili risultavano essere n. 2142, con una spesa complessiva pari ad euro
28.242.000,00, secondo la seguente ripartizione:
- n. 810 soggetti sulla macroarea Scientifico - Tecnologica
- n. 786 soggetti sulla macroarea Economico - Giuridica
- n. 546 soggetti sulla macroarea Umanistica
 
 Ad oggi, il Servizio Formazione Professionale ha constatato che tale provvedimento necessita di
ulteriori nuove rettifiche, relative nello specifico a:
• definizione delle n. 72 candidature sinora indicate in graduatoria con la dicitura POSIZIONE
SOSPESA;
• recepimento delle n. 103 dichiarazioni di rinuncia pervenute (cfr. Allegato D) con esclusione degli
stessi candidati dall’elenco dei beneficiari, con un’economia di spesa pari ad euro 1.313.500,00;
• recepimento della dichiarazione di rinuncia pervenuta da parte della dott.ssa Cultraro Elisabetta (C.F.
CLTLBT78H49D643A), AMMESSA - NON FINANZIATA nella precedente graduatoria;
• revoca del finanziamento per i n. 226 candidati AMMESSI CON RISERVA che non hanno depositato il
certificato di ammissione/iscrizione al master prescelto entro 90 giorni dalla pubblicazione delle
graduatorie sul BURP, così come previsto, a pena di esclusione, dal paragrafo D) del bando (cfr.
Allegato E), con un’economia di spesa pari ad euro 2.817.500,00;
• accoglimento di n. 28 istanze di riesame, a fronte delle n. 70 pervenute, con un incremento di spesa
complessiva pari ad euro 142.500,00 (cfr. Allegato G);
• rettifica, a seguito di verifica di errori materiali o istanze di riesame, dell’importo della borsa assegnata
a n. 6 beneficiari con di una economia di spesa pari ad euro 14.000,00 (cfr. Allegato F);
• rettifica della motivazione di esclusione riportata nell’allegato C della D.D. n. 761 del 25.05.2010,
pubblicata sul BURP n. 94suppl. del 27.05.2010: per tutti i soggetti esclusi con la dicitura “allegato c
generato dalla procedura informatizzata non debitamente compilato”, la stessa deve ritenersi sostituita
della seguente “nell’allegato c non sono stati dichiarati i requisiti ai sensi del paragrafo D dell’avviso”.
 
 Inoltre, al fine di dare esecuzione all’ordinanza cautelare n. 533/2010 resa dal TAR Puglia - Bari,
parzialmente riformata dall’ordinanza del Consiglio di Stato n. 4895 del 25/10/2010, nelle more della
definizione nel merito del giudizio promosso, il Servizio Formazione Professionale, con il presente atto,
ammette con riserva i dott.ri Alloggio Maria, Alloggio Laura e Chiariello Roberto Ruggiero alla fruizione
del beneficio de quo, con un incremento di spesa complessiva pari ad euro 45.000,00. La liquidazione
della borsa di studio a favore dei predetti dottori è, comunque, subordinata alla presentazione di
specifica ed ulteriore polizza fideiussoria da parte della Società Dirextra s.r.l. a garanzia del 50%
dell’erogando importo.
 Pertanto, dalle economie di cui sopra pari ad euro 4.145.000,00 e l’incremento della spesa pari ad euro
187.500,00, risulta un’economia complessiva pari ad euro 3.957.500,00.
 A seguito delle variazioni sopra riportate, i soggetti finanziabili risultano essere pari a n. 1833, con una
spesa complessiva pari ad euro 24.284.500,00, secondo la seguente ripartizione:
• UMANISTICA 477 soggetti
 euro 6.316.500,00

2



 
• ECONOMICO-GIURIDICA 644 soggetti
 euro 8.736.000,00
 
• SCIENTIFICO-TECNOLO-
 GICA 712 soggetti
 euro 9.232.000,00
 
 A seguito dell’istanza di riesame prodotta, nella macroarea SCIENTIFICO-TECNOLOGICA sarebbero
r isu l ta t i  ammessi  e f inanziat i  anche i  dot tor i  MASTROPASQUA DOMENICO (C.F.
MSTDNC83H24A662V) e SARACINO FILIPPO (C.F. SRCFPP81C27F839T), i quali hanno però
prodotto formale rinuncia all’eventuale beneficio.
 Si sottolinea che tutti i candidati che a seguito delle rettifiche sopra citate risultano contraddistinti dalla
dicitura AMMESSO CON RISERVA e FINANZIATO SI, dovranno obbligatoriamente, entro il termine
perentorio di 90 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul BURP, a pena di esclusione, depositare
presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale il certificato di ammissione o iscrizione al master.
 Tutta la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio assegnate è a disposizione dei
beneficiari sui portali internet
 http://formazione.regione.puglia.it
 e http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 U.P.B. 2.4.2
 La spesa complessiva del presente atto, pari ad euro 24.284.500,00, trova copertura nel maggiore
impegno di spesa pari ad euro 28.242.000,00 così come segue:
- per euro 19.000.000,00 nell’impegno di spesa assunto con D.D. n. 1591 del 02/12/2009;
- per euro 9.242.000,00 nell’impegno di spesa assunto con D.D. n. 1075 del 08/07/2010 e successiva
D.D. n. 2536 del 19/11/2010.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
DETERMINA
 
• di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1591 del 02/12/2009, pubblicata sul BURP n.
194suppl. del 03/12/2009, così come rettificata dalla DD n. 1654 del 22/12/2009 pubblicata sul BURP n.
210 del 31/12/2009, è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 18/2009 per la presentazione di istanze di
candidatura per la concessione di borse di studio per la frequenza di master post lauream da svolgersi
in Italia e all’estero;
 
• di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 761 del 25/05/2010, pubblicata sul BURP n.
94suppl. del 27/05/2010, sono state pubblicate le graduatorie definitive dei beneficiari, successivamente
rettificate con Determinazione Dirigenziale n. 1075 del 08/07/2010, pubblicata sul BURP n. 121 del
15/07/2010, riadottata con Determinazione Dirigenziale n. 2536 del 19/11/2010;
 
• di dare atto che, per quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportata, alla luce
dell’economia complessiva realizzata pari ad euro 3.957.500,00, con il presente provvedimento si
provvede ad effettuare la rettifica delle graduatorie nelle modalità di cui agli Allegati A, B e C;
 

3



• di approvare gli Allegati “A” (composto di n. 75 pagine), “B” (composto di n. 63 pagine), “C” (composto
di n. 36 pagine), “D” (composto di n. 4 pagine), “E” (composto di n. 9 pagine), “F” (composto di n. 1
pagina) e “G” (composto di n. 2 pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
• di dare atto che la spesa complessiva di euro 24.284.500,00 derivante dal presente provvedimento
trova copertura nei modi e nei termini indicati nella sezione contabile;
 
• di dare atto che l’importo del finanziamento riconosciuto, come già specificato nell’avviso, è da ritenersi
al lordo delle ritenute fiscali;
• di dare atto che tutti i nuovi candidati AMMESSI CON RISERVA dovranno obbligatoriamente, entro il
termine perentorio di 90 giorni dalla pubblicazione del presente atto, a pena di decadenza, depositare
presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale il certificato di ammissione o iscrizione al master;
 
• di dare atto che la modulistica necessaria all’erogazione delle borse di studio assegnate è a
disposizione dal Servizio Formazione Professionale sui portali internet
 http://formazione.regione.puglia.it
 e http://ritornoalfuturo.regione.puglia.it;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto da n. 6 pagine più gli Allegati “A”
(composto di n. 75 pagine), “B” (composto di n. 63 pagine), “C” (composto di n. 36 pagine), “D”
(composto di n. 4 pagine), “E” (composto di n. 9 pagine), “F” (composto di n. 1 pagina) e “G” (composto
di n. 2 pagine), per complessive n. 196 pagine:
• diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art.16, del decreto del Presidente della Giunta Regionale
n.161 del 22/02/08, mediante affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà
affisso per n. 10 giorni lavorativi;
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


